Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº2573/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal
que juntamente com o órgão
competente, a realização de mutirão
odontológico para atendimento à
população.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

                Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta
Casa de Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir a realização de
mutirão odontológico para atendimento à população.

Justificativa

A saúde bucal é uma parte essencial do bem-estar geral de um
indivíduo e desempenha um papel fundamental na qualidade de vida. No
entanto, muitas vezes, o acesso a serviços odontológicos adequados pode ser
difícil para uma parcela significativa da população, devido a diversos fatores,
como questões financeiras, falta de informações ou até mesmo medo. Diante
desse cenário, a realização de um mutirão odontológico emerge como uma
estratégia vital para promover a saúde bucal e atender às necessidades da
comunidade.

A realização de mutirões odontológicos também tem um impacto
significativo na detecção precoce de problemas bucais. Muitas vezes, as
pessoas só buscam ajuda quando enfrentam dificuldades extremas ou
complicações avançadas. Os mutirões permitem que os profissionais de saúde
identifiquem problemas em estágios iniciais, quando o tratamento é mais
simples e menos invasivo. Isso não só alivia o sofrimento dos pacientes, mas
também reduz os custos de tratamento a longo prazo.

Além dos benefícios individuais, os mutirões odontológicos
também são destacados para a promoção da saúde pública em nível
comunitário. Tratamentos inadequados podem levar a problemas de saúde
mais amplos, como infecções, doenças cardíacas e diabetes. Ao fornecer
acesso a cuidados odontológicos básicos, a prefeitura está investindo na
prevenção de problemas de saúde periódicos e na melhoria da qualidade de
vida de sua população.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de setembro de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

71
33

/2
02

3
04

/0
9/

20
23

 1
0:

25
 -

 C
H

A
V

E
: G

V
59

-2
0D

S
-K

3H
7-

0Z
T

1

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 4 de setembro de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GV5920DSK3H70ZT1, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: GV59-20DS-K3H7-0ZT1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

71
33

/2
02

3
04

/0
9/

20
23

 1
0:

25
 -

 C
H

A
V

E
: G

V
59

-2
0D

S
-K

3H
7-

0Z
T

1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GV5920DSK3H70ZT1
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GV5920DSK3H70ZT1
		2023-09-04T15:03:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura